CÂMARA MUNXCll? AL :OE FORMOSA :00 Rl:O PRETO
ESTADO DA BAHIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Formosa do Rio
preto- Ba.

O Vereador LUC!MAGNO NOGUEIRA DA SILVA, aue ao fina! subscreve,
vem iNDfCAP:. ao e. ?ienario, a seguíme medk:ia de interesse público a ser
encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a saber,.
CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE NA LOCALIDADE DE OURO.

JUTIFJCA TIVA.:

Através desta proposição, este vereador sugere esta medida de interesse
público aos órgãos competentes, a construção de uma Unidade Básica de Saúde
na cornu,,~dade de O·..:""o. 2~e'"'s1er'ldo 2s 'oc21;é2di::>s di::> ÜU""O. ~;2c""'éo co
Sucuriú, São Pedro, Cajú e Cavalo Morto, onde ficam localizadas em média à
120 km da cidade, atendendo aproximadamente 300 famílias.

Um posto de saúde nesta localidade desempenhará um papel importante
na prestação de serviços de saúde primária à comunidade, sendo um ponto
central, onde as pessoas podem acessar cuidados médicos básicos e
preventivos, independentemente de sua condição financeira ou social.

Sendo que, a importância de um posto de saúde vai além do tratamento de
doenças, ele serve como ponto de contato inicial para a promoção à saúde e
prevenção de doenças. Principalmente, um posto de saúde oferece atendimento
médico geral incluindo consultas médicas para diagnóstico e tratamento de
condições comuns como gripe, febre, infecções e ferimentos leves aliviando a
lotação no hospital que, muitas vezes é sobrecarregado por casos que poderiam
ser tratados com o nível mais básico de cuidado, além disso o posto de saúde
promove a continuidade do cuidado ao monitorar condições crônicas como,

C1\T}:-\T: 63.079.6.'53/000 1 -75 .. rre~: (77: 3~:t5-2t.3')- ~;~e O~c-~2.~: wvvw.ca~c . .:2.~0-~_osaC'.or~ovre~c Draçz.
Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 4 7 .990-0 )0

.ba.gov.br

diabetes e hipertensão garantindo que os pacientes recebam acompanhamento
regulares para controlar essas condições e evitar comolicações graves.

No entanto a desigualdade de acesso é elevada e maior nas áreas rurais,
onde os fatores de necessidades são determinantes e fundamentais ao acesso
à saúde. Este cenário dificulta consideravelmente o monitorar1ento das
condições de saúde na zona rural. Diante das dificuldades encontradas para o
acompanhamento de saúde da população rural, tornam-se necessário uma
melhor qualidade de vida para os moradores destas localidades citadas.

Contando com o apoio dos Nobres Pares e atendimento por parte do Poder
Executivo Municipal, antecipo agradecimentos.

Sa!a scss fevereiro de 2025.

Lucimagno Nogueira da Silva

Vereador

CNPJ: 63 .079.453/0001-75 - Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camarafonnosadoriopreto Praça
Dr. Altíno Lemos Santiago, nº 121 - Centro. Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47 .990-000

.ba.gov.br